昌州发改项目〔2025〕67号

昌吉州发改委关于呼图壁县2025年玉米单产提升工程初步设计的批复

呼图壁县发展和改革委员会：
你委《关于上报呼图壁县2025年玉米单产提升工程初步设计报告的请示》（呼发改投资〔2025〕68号）和昌吉州农业农村局《关于<呼图壁县2025年玉米单产提升工程初步设计报告>审查意见的函》（昌州农函〔2025〕19号）均已收悉。经研究，现批复如下：
1、 项目名称
1.项目名称：呼图壁县2025年玉米单产提升工程（项目代码：2502-652323-20-02-155461）
2.项目总投资2000万元，其中申请超长期特别国债1500万元，其他自有资金500万元。
3.建设单位（法人）：呼图壁县农业农村局
4.项目日常监管责任单位：昌吉州农业农村局
5.项目建设期限：2025年7月-2026年12月
二、建设规模及内容
在呼图壁县4个乡镇建设玉米单产提升工程，共计面积50000亩。其中石梯子乡17059亩、园户村镇15539亩、二十里店镇13605亩、雀尔沟镇3797亩。主要建设内容如下：
（一）主要设备。
安装智能水肥一体机39套，安装智能施肥罐56套，电动阀5585套，土壤肥料养分速测仪7套，智能农业气象监测站4套，智能土壤墒情监测站11套，智能虫情监测站11套，智能苗情监测站11套，高产玉米智慧农业管理平台1套，水肥一体化自动控制平台1套。其中：
1.石梯子乡。安装土壤肥料养分速测仪2套、智能水肥一体机12台、智能施肥罐19只、电动阀1785套，土壤墒情监测系统4套、智能虫情信息监测系统4套、智能苗情监测站4套、智能农业气象监测站1套。
2.园户村镇。安装土壤肥料养分速测仪2套、智能水肥一体机17台、智能施肥罐20只、电动阀1680套、土壤墒情监测系统4套、智能虫情信息监测系统4套、苗情监测站4套、智能农业气象监测站1套。
3.二十里店镇。安装土壤肥料养分速测仪2套、智能水肥一体机8台、智能施肥罐13只、电动阀1594套、土壤墒情监测系统1套、智能虫情信息监测系统1套、苗情监测站1套、智能农业气象监测站1套。
4.雀尔沟镇。安装土壤肥料养分速测仪1套、智能水肥一体机2台、智能施肥罐4只、电动阀526套、土壤墒情监测系统2套、智能虫情信息监测系统2套、苗情监测站2套、智能农业气象监测站1套。
5.高产玉米智慧农业管理平台1套和水肥一体化自动控制平台1套，为各乡镇共用。
（二）全生育期精准调控技术集成推广。
对该项目进行优质种子、肥料等农资购置，推广玉米水肥一体化精准调控技术、玉米密植高产栽培技术、病虫害统防统治技术、绿色防控技术、秸秆综合利用技术等。
三、工程概算
总投资2000.0万元。其中工程及设备购置费用1500.0万元，工程建设其他费126万元，全生育期精准调控技术集成推广292.7万元，基本预备费81.3万元。
四、工程建设有关要求
（一）严格遵循基本建设程序，按照批准的初步设计报告和概算进行施工图设计，满足国家和自治区有关技术、安全、消防、节能和环保等要求。
（二）严格执行项目法人责任制、招标投标制、工程监理制、合同管理制等项目管理制度，加快项目建设，确保工程质量。
（三）项目建成后，按照规定及时向审批部门申请组织竣工验收，确保项目尽早发挥效益。

附件：呼图壁县2025年玉米单产提升工程总概算表

                         昌吉州发展和改革委员会
                          2025年5月10日

[bookmark: _GoBack]  抄送：昌吉州农业农村局。
  昌吉州发展和改革委员会            2025年5月10日印制
— 1 —